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Av herr Söderquist, om rätt för kommun att bevilja ersättning till av 
kommunen valda nämndemän vid häradsrätt.

Enligt författning utgår arvode till nämndemän vid häradsrätt av stats
medel med för närvarande 12 kronor för dag och 8 kronor för natt. Detta 
arvode är uppenbarligen alltför lågt. För personer, som förfoga över sin tid 
och för vilka en dags bortovaro från den ordinarie sysslan ej medför löne
avdrag eller annan inkomstminskning, betyder detta måhända ej mycket. 
Numera sitta emellertid i häradsrätterna åtskilliga nämndemän, som på 
grund av minskade inkomster eller ersättning till vikarie måste vidkännas 
ekonomisk förlust för varje dags tjänstgöring vid rätten.

På små håll har man sökt hålla nämndemännen skadeslösa genom att 
bevilja ett kommunalt tillägg till det statliga arvodet. 1 de fall besvär an
förts över dylikt beslut har det emellertid blivit upphävt. Det finns exempel 
på att arvodesförstärkning av kommun beviljats flera år i rad men överkla
gats och upphävts. Följden härav kan bl. a. bli, att kommunerna inte alltid 
kunna välja den för uppdraget lämpligaste till nämndeman vid härads- 
rätt. Man måste hålla sig till dem, som ha råd att vidkännas utlägg för 
att sköta uppdraget eller som annars äro ekonomiskt oberoende.

Som jämförelse kan nämnas, att arvode till nämndeman i Stockholm, utgår 
med 30 kronor för dag, trots att tjänstgöringen utövas i hemorten och där
för i vissa fall måste ta mindre tid i anspråk än vad som är fallet för nämn
demän vid häradsrätt.

1 jämförelse med kommunernas utgifter i övrigt är här fråga om ytterst 
nlygsamma belopp. Det synes oss rimligt, att de kommuner, som så önska, 
beredas tillfälle att bevilja förstärkning av nämndemännens statliga arvo
den, eventuellt begränsad till viss summa, exempelvis högst 30 kronor för 
dag.

Under hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen mätte besluta sådan ändring av vederbörande 
författning, att kommun äger rätt att bevilja ersättning till av 
kommunen valda nämndemän vid häradsrätt.

Stockholm den 20 januari 1951.
Martin Söderquist.


